[bookmark: _GoBack][image: ]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 февраля 2024 г
	с.Пировское
	                №53-п

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов, повышению эффективности расходов и долговой политики Пировского муниципального округа на 2024 год

В целях повышения налогового потенциала окружного бюджета, снижения задолженности организаций по налогам, сборам и другим обязательным платежам, оптимизации расходов и совершенствования долговой политики Пировского муниципального округа, руководствуясь Уставом Пировского муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по росту доходов, повышению эффективности расходов и долговой политики Пировского муниципального округа на 2024 год (далее-План мероприятий) согласно приложению.
2. Финансовому отделу администрации Пировского муниципального округа:
2.1.Осуществлять координацию деятельности структурных подразделений и функциональных отделов администрации Пировского муниципального округа по реализации Плана мероприятий.
2.2.Обеспечить проведения мониторинга выполнения Плана мероприятий.
3.Структурным и территориальным подразделениям администрации Пировского муниципального округа, ответственным за выполнение Плана мероприятий:
3.1. Обеспечить выполнения Плана мероприятий в установленные сроки.
3.2. Предоставлять в финансовый отдел информацию о выполнении Плана мероприятий ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя финансового отдела администрации Пировского муниципального округа Федорову О.В.
6. Постановление вступает в силу после официального опубликования в районной газете «Заря».

Глава Пировского
муниципального округа			                                             А.И.Евсеев

	Приложение к постановлению администрации Пировского муниципального округа  от 19 февраля 2024  №53-п

	План мероприятий по росту доходов, повышению эффективности расходов и совершенствованию  долговой политики  бюджета Пировского муниципального округа на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации (2024 год)
	Бюджетный эффект

	1. Мероприятия по росту налоговых и неналоговых доходов

	1.1.
	Проведение работы  по снижению задолженности по налогам и сборам

	1.1.1.
	Организация межведомственного взаимодействия по получению сведений о задолженности по имущественным налогам в консолидированный бюджет Пировского муниципального округа
	Финансовый отдел администрации Пировского муниципального округа
	ежеквартально
	250,00 (тыс.руб.)

	1.1.2
	Доведение сведений о задолженности до руководителей территориальных подразделений администрации Пировского муниципального округа

	ежеквартально

	1.1.3.
	Организация и проведение информационной кампании с целью доведения до сведения граждан информации о способах получения налоговых уведомлений и уплаты имущественных налогов
	Финансовый отдел администрации Пировского муниципального округа
	постоянно

	1.1.4.
	Проведение   разъяснительных работ с муниципальными служащими о недопустимости наличия задолженности по имущественным налогам
	Руководители территориальных подразделений администрации Пировского муниципального округа
	постоянно

	1.2.
	Повышение эффективности  использования имущества и осуществление земельного контроля

	1.2.1.
	Проведение мероприятий по взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и переданные в аренду нежилые здания, находящиеся в муниципальной собственности
	Отдел муниципального имущества, земельных отношений и природопользования администрации Пировского муниципального округа
	постоянно
	200,00 тыс.руб.

	1.2.2.
	Ведение реестра муниципального имущества: внесение изменившихся сведений об объекте учета, включение и исключение объекта учета
	Отдел муниципального имущества, земельных отношений и природопользования администрации Пировского муниципального округа
	постоянно
	Своевременная постановка на учет объектов, отсутствие неучтенных объектов

	1.2.3
	Осуществление  выездных и документальных проверок в рамках проведения земельного контроля
	Отдел муниципального имущества, земельных отношений и природопользования администрации Пировского муниципального округа
	в течении года, по отдельному графику
	 не менее 20

	1.2.4.
	Осуществление передачи части полномочий по предоставлению муниципальных услуг в многофункциональный центр
	Отдел муниципального имущества, земельных отношений и природопользования администрации Пировского муниципального округа
	в течении года
	Доступность и оперативность в предоставлении услуг, увеличение количества услуг

	1.2.5.
	Актуализация сведений о земельных участках не имеющих кадастровой стоимости ввиду отсутствия в Едином государственном реестре недвижимости  сведений о категории земель, о виде разрешенного использования
	Отдел муниципального имущества, земельных отношений и природопользования администрации Пировского муниципального округа
	в течении года
	увеличение новых (уточненных) количества объектов подлежащих налогообложению

	1.2.6.
	Реализация мероприятий по ведению федеральной информационной адресной системы (ФИАС) и актуализации сведений государственного адресного реестра (ГАР) на территории Пировского района
	Отдел муниципального имущества, земельных отношений и природопользования администрации Пировского муниципального округа
	в течении года

	1.3.
	Эффективность реализации муниципальных программ и подготовка новых проектов

	1.3.1.
	Обеспечить корректировку целевых индикаторов муниципальных программ и обеспечить максимальную увязку целевых индикаторов с реализуемыми мероприятиями муниципальных программ
	ГРБС
	25.12.2024
	Повышение качества  планирования  значений целевых показателей муниципальных программ

	1.3.2
	Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ и размещение результатов на официальном сайте администрации Пировского муниципального округа
	Отдел экономики администрации Пировского муниципального округа
	до 15.06.2024
	Комплексная оценка итогов реализации муниципальных программ, разработка мер для наиболее эффективной реализации программ

	1.4.
	Проведение  работы  межведомственной комиссии по взысканию задолженности по налогам, сборам и иным платежам в бюджетную систему  и легализация теневой заработной платы

	1.4.1.
	Проведение межведомственной комиссии по снижению задолженности по налогам и сборам в консолидированный бюджет
	Отдел экономики администрации Пировского муниципального округа
	ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным
	Усиление  межведомственного взаимодействия территориальных органов федеральной власти с органами местного самоуправления по вопросам увеличения налогового потенциала и повышения собираемости доходов бюджета  400,00 тыс.руб.

	1.4.2.
	Проведение заседаний рабочей группы по снижению неформальной занятости, легализации теневой заработной платы

	не реже 1 раза в квартал
	Выработка мер, направленных на повышение собираемости и сокращению задолженности  по платежам в бюджет 350 тыс. руб. Легализация доходов населения. Увеличение доходного потенциала бюджета округа

	1.4.3.
	Информирование населения через средства массовой информации ,официальный сайт администрации Пировского района о последствиях неформальной занятости для работника и работодателя

	ежеквартально

	1.4.4.
	Проведение мероприятий по выявлению предприятий, организаций,  структурных подразделений и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Пировского муниципального округа, но не состоящих на налоговом  учете и не уплачивающих налоги в бюджет Пировского муниципального округа.

	В течение года

	1.4.5.
	Проведение работы по увеличению числа индивидуальных предпринимателей, физических лиц ,осуществляющих деятельность на территории Пировского муниципального округа, по применению патентной системы налогообложения, специального налогового режима(самозанятые).

	В течение года

	1.5.
	Мероприятия налоговой политики

	1.5.1.
	Проведение оценки эффективности налоговых расходов  на текущий финансовый год
	Финансовый отдел администрации Пировского муниципального округа
	до 01.08.2024
	Мероприятие носит аналитический характер, и не предполагает прямого бюджетного эффекта.

	2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета

	2.1.
	Работа по повышению качества управления муниципальными финансами

	2.1.1.
	Проведение оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств окружного бюджета. Опубликование на Интернет -портале и направление главным распорядителям средств окружного бюджета с рекомендациями по улучшению качества финансового менеджмента

	до 15.03.2024 -  проведение оценки качества                         до 01.04.2024 - опубликование на Интернет - портале

	2.1.2.
	Установление приоритетности расходов бюджета Пировского муниципального округа
	Финансовый отдел администрации Пировского муниципального округа
	в течении года
	Обеспечение своевременной выплаты заработной платы, мер социальной поддержки и других первоочередных расходов бюджета Пировского муниципального округа

	2.2.
	Мероприятия по оптимизации расходов местного бюджета

	2.2.1.
	Приведение численности муниципальных служащих и затрат на их содержание в соответствие с нормативами, установленными постановлениями Совета Администрации Красноярского края № 348-п и № 512-п (в случае превышения нормативов), и организация работы за соблюдением таких нормативов (во всех остальных случаях)
	Органы местного самоуправления
	ежеквартально
	Соответствие нормативам

	2.2.2.
	Размещение заказов в соответствии с законодательством о контрактной системе
	ГРБС
	2024 год
	Условная экономия бюджетных средств  за счет  снижения начальной (максимальной) цены 550,00 тыс. руб.

	2.2.3.
	Мониторинг и оптимизация сети учреждений и штатной численности муниципальных учреждений культуры и образования
	Отдел образования администрации Пировского муниципального округа, Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского муниципального округа
	в течении года (с ежеквартальным рассмотрением на рабочей группе)
	Реорганизация бюджетной сети путем  объединения, оптимизации штатной численности учреждения

	2.3
	Повышение качества предоставления муниципальных услуг (работ)

	2.3.1.
	Организация обязательной публичной отчетности руководителей окружных муниципальных учреждений об итогах деятельности учреждения перед получателями оказываемых учреждением услуг, гражданами в форме проведения открытых собраний, размещение соответствующей отчетной информации на официальных сайтах учреждений в сети интернет
	Отдел образования администрации Пировского муниципального округа, Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского муниципального округа
	в течении года
	Информированность граждан

	2.3.2.
	Увеличение объема доходов от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности подведомственных учреждений, в том числе увеличения объема указанных доходов, направляемых на укрепление материально-технической базы учреждений, доведение плановых показателей  окружным муниципальным учреждениям по увеличению доходов от предпринимательской и иной приносящий доход деятельности
	Отдел образования администрации Пировского муниципального округа, Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Пировского муниципального округа
	в течении года
	Увеличение объемов доходов от предпринимательской деятельности

	2.4.
	Привлечение инициативных  платежей граждан для решения вопросов местного значения

	2.4.1.
	Подготовка и проведение собраний граждан для  определения приоритетного вопроса местного значения в целях привлечения инициативных платежей
	Администрация Пировского муниципального округа, руководители территориальных подразделений округа
	1 полугодие 2024 года
	Информированность граждан  о  принятом решении   Пировского окружного Совета депутатов от 29.12.2020 № 7-49р  "Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в Пировском муниципальном округе"

	2.4.2.
	Включение в бюджет  Пировского муниципального округа бюджетных ассигнований, необходимых для реализации проекта, направленного на решение выбранного частью населения приоритетного вопроса, в рамках инициативного бюджетирования
	Финансовый отдел администрации Пировского муниципального округа
	В установленные сроки по составлению проекта местного бюджета
	Вовлечение граждан в бюджетный процесс.  Поручение Президента РФ от 01.03.2020 № Пр-354 в части создания условий  для реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей  муниципального образования и определяемых с учетом их мнения

	2.4.3.
	Реализация проекта инициативного бюджетирования на территории Пировского муниципального округа
	Администрация Пировского муниципального округа, руководители территориальных подразделений округа
	Сроки  определяются в зависимости  от работ, необходимых для реализации проекта

	2.4.4.
	Обеспечение сбора инициативных платежей граждан для решения определенного частью населения приоритетного вопроса в рамках реализации проекта инициативного бюджетирования
	Администрация Пировского муниципального округа, руководители территориальных подразделений округа
	Сроки  определяются в зависимости  от сроков реализации проекта

	2.4.5.
	Размещение в средствах массовой информации ,открытом доступе и на сайте администрации Пировского муниципального округа информации  о ходе  реализации проекта, и о ходе сбора средств от граждан на его реализацию
	Администрация Пировского муниципального округа, руководители территориальных подразделений округа
	Ежемесячно в период реализации проекта

	2.5.
	Мероприятия по сокращению муниципального долга

	2.5.1.
	Контроль за своевременным погашением муниципального долга и расходов на его обслуживание
	Финансовый отдел администрации Пировского муниципального округа
	до 31 декабря
	Погашение муниципального долга

image1.png